

A

(20422)

Roll No.

B. A.-II Year (Reg.)

RUS-4978

B. A. (Annual) (Regular) Examination, 2022

(For Regular Students Only)

POLITICAL SCIENCE-IV

(Comparative Government)

(A-239)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : This paper is divided into five Sections – A, B, C, D & E. Section-A (Short Answer Questions) contains one question of ten parts requiring short answer. All these *ten* parts are compulsory. Sections– B, C, D & E (Descriptive Answer Questions) each contains two questions. Attempt *one* question from each Section. Answer must be descriptive.

(ix) How the President of France is elected?

फ्रांस के राष्ट्रपति का निर्वाचन कैसे होता है ?

(x) What do you mean by the term 'Constitutional Council' of France ?

फ्रांस के संविधान की 'संवैधानिक परिषद्' से आपका क्या तात्पर्य है ?

Sections-B, C, D & E

खण्ड-ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Each Section contains two questions. Attempt *one* question from each Section. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Answer must be descriptive. $7\frac{1}{2} \times 4 = 30$.
प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

RUS-4978

Section-B

खण्ड-ब

2. Why is the monarchy alive in Britain now-a-days ?
Give reasons.
ब्रिटेन में राजतंत्र अभी तक भी क्यों जिन्दा है ? कारण बताइए ।

Or/अथवा

3. "Lord Sabha of Britain is the weakest second chamber of the world." Discuss it.
"ब्रिटिश लॉर्ड सभा विश्व का सबसे कमजोर द्वितीय सदन है।" विवेचना कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

4. Critically examine the real position of the President of U.S.A.
अमेरिका के राष्ट्रपति की वास्तविक स्थिति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है । खण्ड-अ (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं । ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं । खण्डों-ब, स, द एवं इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न कीजिए । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

Section-A

खण्ड-अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains one question of *ten* parts requiring short answers. Each part carries 2 marks.

2×10=20

इस खण्ड में एक प्रश्न के दस भागों के लघु उत्तर अपेक्षित हैं। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है ।

- 1 (i) What do you mean by Political Conventions?
राजनीतिक अभिसमयों से आपका क्या तात्पर्य है ?
- (ii) The king can do no wrong. Clarify it.
राजा कोई गलती नहीं करता है। स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Give the name of residence of British Prime Minister.
ब्रिटिश प्रधानमंत्री के निवास-स्थान का नाम बताइए।
- (iv) Write the name of Vice-President of U.S.A.
अमेरिका के उपराष्ट्रपति का नाम लिखिए।
- (v) Write the name of two Houses of American Congress.
अमेरिकी कांग्रेस के दोनों सदनों के नाम लिखिए।
- (vi) How many members are in Swiss Federal Government?
स्विस संघीय सरकार में कितने सदस्य होते हैं ?
- (vii) What do you mean by Referendum?
जनमत संग्रह से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Write two features of Swiss Constitution.
स्विस संविधान की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Or/अथवा

5. Critically describe the power of judicial review of the American Supreme Court.
अमेरिका के सर्वोच्च न्यायालय की न्यायिक पुनरीक्षण की शक्ति की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

Section-D

खण्ड-द

6. "Swiss executive is the mixture of presidential and parliamentary government." Discuss this statement.
"स्विस कार्यपालिका संसदीय तथा अध्यक्षीय सरकारों का मिश्रण है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Or/अथवा

7. Discuss the powers and functions of Swiss Federal Parliament.
स्विट्जरलैण्ड की संघीय संसद की शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

(7)

Section-F.

खण्ड-इ

8. Describe the main features of the Constitution of France.

फ्रांस के संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

9. Discuss the relationship between France President and Prime Minister.

फ्रांस के राष्ट्रपति तथा प्रधानमंत्री के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।